TERÇA-fEiRA, 17 dE mARÇo dE 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2

Número de Publicação: 14
PorTaria Nº. 272/2009, de 16 de março de 2009

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 012/2008 –
CONCIDADES/PA, datado de 13.03.2009.
RESOLVE:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas
e meia) diárias, da Colaboradora Eventual, LÚCIA MERCÊS DA
COSTA, CPF 363.916.382-68, referente ao período de 18 à
20/03/2009, concedidas através da PORTARIA Nº. 254/2009 de
11/03/2009, publicada no D.O.E nº. 31.376, de 12/03/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

Número de Publicação: 20
PorTaria Nº. 273/2009, de 16 de março de 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 012/2008 –
CONCIDADES/PA, datado de 13.03.2009.
RESOLVE:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma
e meia) diária, da Colaboradora Eventual, TOMIRES LISBOA
ATHAÍDE, CPF 243.843.802-91, referente ao período de 19 à
20/03/2009, concedidas através da PORTARIA Nº. 249/2009 de
11/03/2009, publicada no D.O.E nº. 31.376, de 12/03/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

Número de Publicação: 27
PorTaria Nº. 276/2009, de 16 de março de 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia)
diária para a Colaboradora Eventual, LUCIENE PEREIRA
COELHO, CPF: 632.668.222-34, referente a seu deslocamento
do Município de Breu Branco para Tucuruí, no dia 28/03/2009,
com objetivo de participar da Oficina Regional do Plano Estadual
de Habitação de Interesse Social – Região Lago Tucuruí.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

Número de Publicação: 45
PorTaria Nº. 274/2009, de 16 de março de 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma
e meia) diária, para o Colaborador Eventual, AIRTON JOSÉ
FAVACHO, CPF: 352.988.712-91,  referente a seu deslocamento
do Município de Curuçá para Belém, no dia 20/03/2009, com
objetivo de participar da 5ª Reunião Ordinária do Conselho
Estadual das Cidades do Pará – CONCIDADES/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

Número de Publicação: 51
PorTaria Nº. 275/2009, de 16 de março de 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia)
diária para o Colaborador Eventual, CHARLES ANTONIO
FERREIRA DE AVIZ, CPF nº 253.709.792-00, referente a seu
deslocamento do Município de Belém para Capanema, no dia
21/03/2009, com objetivo de participar da Oficina Regional
do Plano Estadual de Habitação de Interesse Social – Região
Caetés.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

Número de Publicação: 111
PreGão eleTrÔNico Nº 001 / 2009

A Pregoeira da SEDURB comunica a todos que a Secretária
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, no uso de
suas atribuições legais revogou todo o Processo Licitatório na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2009-SEDURB, cujo
o objeto é a contratação de empresa (s) especializada (s) na
prestação de serviços de mensageiro (motoboy), para a região
metropolitana de Belém, Estado Pará.
Por motivos operacionais, o Pregão ainda encontra-se suspenso

no comprasnet, mas estamos trabalhando no sentido de
normalizar esses problemas, sendo solucionado o certame será
revogado via sistema eletrônico.
Belém, 16 de março de 2009.
Claudine S.Ferreira
PREGOEIRA / SEDURB

Número de Publicação: 114
comPaNHia de SaNeameNTo do ParÁ – coSaNPa

erraTa
CONTRATO Nº 03 A/09 - COSANPA publicado em 10.02.09
QUANTO AO VALOR DO CONTRATO
ONDE SE LÊ: R$2.730.592,80 (Dois milhões, setecentos e trinta
mil, quinhentos e noventa e dois reais e oitenta centavos).
LEIA-SE: R$1.365.296,40 (Um milhão, trezentos e sessenta e
cinco mil, duzentos e noventa e seis reais e quarenta centavos).

Belém (PA), 12 de março de 2009.
Comissão Permanente de Licitação
Número de Publicação: 116

comPaNHia de SaNeameNTo do ParÁ – coSaNPa
eXTraTo de Termo adiTiVo

Nº. DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 79/08 – COSANPA.
Nº. DO TERMO ADITIVO: 2º.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: MAIA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ
04.306.886/0001 - 57.
OBJETO: Execução de Serviços de Engenharia para Manutenção
de 02 (duas) Unidades de Filtração da ETA – Breves, Incluindo
I Fornecimento de 122m³ (Cento e vinte e dois metros cúbicos)
de Material para Composição de Leito Filtrante a Ser Realizado
no Município de Breves - Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº. 39/08.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 (dois) meses.
VALOR DO CONTRATO: R$ 129.222,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte - COSANPA, Conta
4152341997210 - Subconta 40 – 321155.
ADITIVO ANTERIOR:
1° ADITIVO: Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Reativação,
Prorrogação do Prazo e Acréscimo de Serviço com Aumento do
Valor Contratual.
DATA DE ASSINATURA: 06.03.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

Belém, 13 de Março de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

Número de Publicação: 153
O Diretor Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB-PA, no uso de suas atribuições
regimentais e legais, nos termos do art. 49, da Lei Federal
Nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve REVOGAR A
LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA Nº 08/2008,
por interesse da Administração, por motivo superveniente
face a melhor definição técnica do objeto a ser licitado, cujo
objeto inicial é a Contratação de empresa de engenharia para
Execução de Obras de Implantação de Infra-estrutura Urbana,
constando de: Sistema Viário, Sistema de Drenagem de
Águas Pluviais, Sistema de Esgotamento Sanitário, Sistema de
Abastecimento de Água e Rede de Energia Elétrica e Iluminação
Publica e Construção de 291(duzentas e noventa uma) unidades
habitacionais de 02 (dois) quartos, padrão COHAB-Normal,
com área construída de 39,00 m² e construção de 09 (nove)
unidades habitacionais de 02 (dois) quartos, Padrão COHAB –
adaptadas para Portadores de Necessidades Especiais – PNE,
com área construída de 39,00 m², a serem executadas na área
denominada denominada COMUNIDADE FAZENDA BANDEIRA,
situada na Rodovia PA 150, Estrada de Ferro da Companhia
Vale do Rio Doce, no Município de Marabá, neste Estado, com
recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social
– FNHIS/Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, em
conformidade com os projetos e especificações, quantitativos,
em anexos
Belém, 16 de março de 2009
cumpra-se e Publique-se
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente

Número de Publicação: 54
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na
alocação de recursos no Orçamento de 2009, o Contrato de
Serviços nº 9912173301/2007,cujo o objeto é a prestação de
serviços de Sedex e outros produtos firmado com a empresa
braSileira de correioS e TelÉGraFoS - correioS,
em atendimento ao artigo 65, § 8º, a Lei Federal nº 8.666/9
e suas alterações posteriores, teve sua dotação orçamentária
alterada da seguinte forma, em função da prorrogação da
vigência contratual prevista na cláusula sexta, de 02/06/2008
a 02/06/2009.

apostilamento ao contrato nº  991213301/2007

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Modalidade de Licitação Inexigibilidade de licitação

Contratada
EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS -
CORREIOS.

Objeto alteração da Dotação
Orçamentária.

Recursos Financeiros

OE/2009
Projeto /Atividade: 924534
Natureza de Despesa: 33.90.39
Ação: 149939
Fonte: 0261
Valor estimativo R$- 70.000,00

Belém (PA), 13 de março de 2009
caSSio alVeS Pereira
Diretor Geral da ADEPARÁ

Número de Públicação: 19
Portaria: 862009 Período: 16/03/2009 a 19/03/2009 Diárias:
3.5 Origem: Belém/PA Destino(s): Porto de Moz/PA Objetivo:
Representar a SEEL no Rallye Transamazone Fundamento Legal:
Lei 5.810, arts 145 à 149 Servidor(es): 350087/Acácio Vitor
Veloso Lima (Técnico) Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

Número de Públicação: 22
Portaria: 872009 Período: 13/03/2009 a 14/03/2009
Diárias: 1.5 Origem: Belém/PA Destino(s): Brasília /DF, São
Paulo/SP Objetivo: Atender ao convite para solenidade de
assinaturas de mensagem de encaminhamento de Projeto
de Lei ao Congresso Nacional, em Brasília, e participar
de palestra de oficina de políticas públicas em São Paulo.
Fundamento Legal: Lei 5.810, arts 145 à 149 Servidor(es):
57209074/Paulo Ruben Nascimento Cohen (Chefe de
Gabinete) Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

Número de Públicação: 25
Portaria: 88 Período: 13/03/2009 a 13/03/2009 Diárias: 0.5
Origem: Belém/PA Destino(s): Santa Izabel/PA Objetivo:
Conduzir Técnicos do projeto Pintando a Liberdade. Fundamento
Legal: Lei 5.810, arts 145 à 149 Servidor(es): 57202122/
Manoel de Jesus Lima Lopes (Motorista) Ordenador: Carlos
Alberto da Silva Leão

Número de Públicação: 26
Portaria: 89 Período: 14/03/2009 a 16/03/2009 Diárias: 2.5
Origem: Belém/PA Destino(s): Ipixuna/PA Objetivo: Divulgar
os projetos da SEEL no município de Ipixuna em parceria
com a FUNTELPA. Fundamento Legal: Lei 5.810, arts 145 à
149 Servidor(es): 54196899/Oberdan Bendelac de Menezes
(Assessor) Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

Número de Públicação: 47
Portaria: 902009 Período: 16/03/2009 a 19/03/2009 Diárias:
3.5 Origem: Belém/PA Destino(s): Brasília /DF, Rio de Janeiro/
RJ Objetivo: Representar a Exma. Sra. Governadora Ana júlia de
Vasconcelos Carepa no coquetel de posse da nova diretoria da
Confederação Brasileira de Automobilismo - CBA Fundamento
Legal: Lei 5.810, arts 145 à 149 Servidor(es): 57197079/Carlos
Alberto da Silva Leão (Secretário de Estado de Esporte e Lazer)
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão